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tl B -{]1- ,ltl2fi ..20--H BE1UTAJ 3A CnpOBEAyBATbE HA TOAU]XH]4OT nrAH 3A pAsOTA HA CEKPETAP]4JATOT 3A 3AKOHOAABCTBO 3A 2025 TOAXHA

1. nPOrPAM14
nporpa a 1: CTPivqHY nPABHt4 Mt CrlElbA

nporp"r"r, "cTpyqHI npABHh Mt4CrEtbA, npoxrreryBa oA crpareuxvre nproptire Ha BraAara Ha Peny6rrxa CeBepHa MaKeAoHhja coapxaH' Bo oA yRara 3a

(3MeHysa*e Ha o*y*ar" r" y."p4y""*" ," -jareuxn npxoprrerx 3a 2oz4 - 2028 roAt Aa l"cnyx6eH BecHxK Ha Peny6nrxa cesepHa MaxeaoHnja. 6P'1771241,

"rlHrerpaqrja 
Ha Peny6rlxxa CeaepHa MaKeAoHxja so EsponcKara yHxja" l,|

"o6HOBySar6e 
Ha AoBep6ara so xHcrxryqr(Te, 3ajaRHyBabe Ha 6e36eAHocra' eorxacHa 6op6a npornB xopynqxjara x EprM,Hanor, He3aBvcHocr Ha npaBocyAcrBoro n

o6e6eAysal6e Ha Bran€ebe Ha npaBoro".

noepraxocra co n pr,ropr4rerHrre qerx Ha Bnaaara Ha peny6ruxa ce BepH a MaxeaoHrja coapxaHl,4 so oaryxara 3a r3MeHyBabe Ha oarylara 3a yrBpayBaBe Ha fipareul Krre

npxoprreru Ha BnaAara Ha Peny6ruxa CesepHa M a(eAo{uja $ 2024-2028 roAxHa roA'Ha e npexY npxopnrerHl4Te qe":

,,KBanyrerHo ynpaByBabe co xoopAxHaryBHnre dpyKrypx, Ha nraHrpalbero, pa3BrBabero, cnpoBeaysa$ero l, ,3aecryaarbe 3a Hall[oHanHara nporpaMa 3a ycBolyBabe

Ha npaBoro Ha EBponcKara yHrja (Hl-lAA)";

,,noAO6pyBa15e Ha 3aKoHCKara hHcrhryqhoHanHau OneparuBHa paMKa Bo npeBeHLlrJa, orKprBat,ue n 6op6a np9rl4B HenpaBrnHOCture u h3MaMhTe npH hMnneMeHraqr1a

Ha OoHnpBxre oA EBponcKara YHrja "t,
,oMyqHa n HeceneKrnBxa 6op6a co opranuaupaHxor HprMxHa, x (opynqvja x peoopMh so Hacoxa Ha B,raAeerbe Ha npaBoro"'

CTpareuiKxre npropxrerx Ha Cexpcraprjaror 3a ,axoHoAascrao ce:

noAo6peHa crpy,tHa noeApuxa npn noaroTByBa$eTo Ha MrcreBa y KoHTuHyrpaHa HaArpaA6a Ha nHoopMarv'lxara xH$pacrpyxrypa.

CTpareruKure qefl Ha Cexperapnjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo ce:

- HaBpeMeHo n kaarrTerHo noarorByaaEe Ha Mrcreba;

- jaKHebe Ha xanaqrrerrre Ha opraHrre Ha apli{aBara so Aenor Ha ycorracyaabero Ha 3akoHoAaBcrsoro Ha Peny6ru(a ceaepHa llaxeaoHuja co ,axoHoaaBcraoro

Ha EBponcKara yHtlja npexy AaBal6e Ha crpyqHr Mrcrlelsa noAocraBeHl.! npeAnGu Ba 3axoHl'4 u Apy nponucx n aKrn;

- eoekrrBHa x eorKacHa copa6orRa co BraAafl Ha Peny6,rxm CeBepHa MaKeAoHhJa;

-3ajaKHysaBeBanHTepHaTaxexcrepHafacopa6orsa3apaAxyHanpeAyBa}6eHaRaaIMTeToTsopa6oTe}berc;

- 3ajaxHyBa$e Ha copa6orKara co yHrsep3rrcTme co qen o6yRa Ha cryaeHrx xaKo crpyqHr,t xaHx xaapx x oBo3Mox(y6ar6e Ha npafixqHa pa6oE 
'nn 

Bo'oHT'pabe

Ha cryAeHTX BO OpraHOT;

- 3ajaKHyBabe Ha xanaqxreflre Ha spa6oreHlre npexy 3ro,eMeH 6poi Ha cooAserHk o6yKx 3a BPa6oreHxre;

- 3ajaxHysarbe Ha nHcrrryqroHarHo poAoBo oArosopHl,4 Kanaqme Ha Apy Te opraHx Ha ApxaBHara YnpaBa;

- oAprqBaEe Ha crfieMorra ynpaByBarbe co xearurer cornacxo 6apatara Ha craHAapAor,ico 9001:2015;

_ crpyqHa r rorrcrrqxa l4T noAnpuKa 3a nopranor e_snaAa u e,lexrpoHcHxor c'creM 3a jaBHx Ha6aBHl.1;

- l,,tr noAApujKa Bo ocospeMeHyBalbe, @ApxxHcKo 36oraryBarbe n nepMaHeHTHo axypt{pabe Ha Be6noxaqxjara Ha cexperapxiar 3a 3axoHoAaBcrBo Ha B,Iaaara Ha



Peny6nrKa CeBePHa MaxeAoHuja;

- yHanpeAyBabe Ha BHarpeuJHhor chcreM Ha xHoopMhpatbe Ha Cexperaphjar 3a 3aKoHoAaBcrBo Ha BnaAara Ha Peny6nxKa CeBepHa MaKeAoHxia;

- oApxyBabe Ha cxcreM 3a 3auJTxra Ha noAaTollt"! 14 no6p3 npoToK Ha noAaroql4'

2. IOCTVfHATI4 P E3Y,TITATI/]

2.7. OqeHKo Hs nocmuzHomu pe3ynmomu od cnpoeedyeo$emo Ho npozpoMume u nomnpozpoMume

Cexperapxjaror 3a 3akoHoAaBcrBo oA noqeroKor Ao Kpajor Ha 2025 toAAHa u3pa6orv14.654 eneKrpoHcxx nprKa'{eHu Mlcneba, oAHocHo t43pa6orx BXynHo 5 090

npeAMerl4 cnopeA AenoBoAHtlKOT Ha ceKpeTapxjaToT 3a 3aKOHOAaBcrBo'

fx 3ajaxHa xanaqhrerrre Ha Cexperapxjaror npeKy noBe(e o6yKu Ha c/reAHure reMl4: PerxoHa,nHa pa6orxnHLlLla Ha TAIEx 3a 3anaAeH SanKaH 3a rpaHcnoHhparbe Ha

6e:6e4nocurre anarK| 3a 5G x 3a nonhrfiKara 3a paAvo cnexrap Ha EBponcxara vxr,rja, O6yxa la rpancno:nqnja Ha npaBoro Ha Ey x nplcranHu nperoBop't, 90 -Ta

cpeg6a xa npaBHxqx x o6yKa 3a ycornacyBarue Ha MaKeAoHcKl,lor npaBeH cxcreM co 3axoHoAaBcrgoro Ha EBponcKara yHuia 3a Beuraqxa xHTenureHqxja'

o6epcxara o4 3axoHor 3a aAMhH,4crparranr cnyx6exuqn
vSpa6oru toAl4ueH nIaH :a apa6oryearua r ABa narv roAxulHo l,43Beuraj 3a pean[3aqxjara Ha n,naHor 3a Bpa6oryBaba cornacHo o6spcxara o4 3axonor aa

aAM14HxcrparrBHh cnyx6enrqr.
Peanh3[paHx ce ABe HoB]4 apa6oryearua Bo 2025 toAtaHa.

Pea,M3apaiu ce ABe yHanpeAyBalba Ha aAM14HxcrparxBH14 ApxaBHx cayx6exuqr'
pea u3flpaflV ce ABe oA n,|aHflpatlu ABe jaBHl,,l sa6agxr so 2025 toAVHa (Ha6aB hHoopMarr'{Ka onpeMa corrlacHo crparer[jara 3a pa3Boi Ha 14KT 8o ceKperapuiaror

3a 3aKOHOAaBCTBO ?o24-2O25 foAuHa n cnpOBeAe nOCTanKa ea jaaua xa6aaxa Ha rop14Bo :a clyx6enoro narHuqKo MOTOpHO BO3hnO Ha ceKperapxiaror 3a

3aKoHoAa BcrBo).
ycneuJHo ja noMl4Ha Bropala HaA3opHa npoBepKa Ha clcreMor 3a ynpaByEalbe co KBaIhrer corlacHo cTaHAapAor hco 9001:2015'



,,Crpyr u ra n pa BH 14 uv cnewa" f [l orn po rparvrara,, 14 3 rorByBa tue Ha

n nucne*a" npoh3neryBa oA Crpareuxure npilop[Teru Ha B'naAara Ha

nhKa CeBepHa Maxe4onrja coApx(aH14 ao O4lyxara 3a h3MeHyBabe Ha

3a )rrBpAyBarbe Ha crpareuKx npr4ophreru n 2024 - 2028 rognaa:

Ha Peny6nuxa Ceeepua Maxe4oHuja ao Eaponcxara Yauia" u

Ha 4oaep6ara Bo uHcrv'ry\uvre, :ajaxxyearoe na 6ea6e4xocra,

6op6a nporr,re xopynqrajara u RpAMAHaror, He3aBucHocr Ha

'Acrgoro ra o6e:6e4yearoe Ha BnaAeebe na npaeoro"

co crpareutxror npropxrer x qea xa Bna4ara:

pr4oprlTer n a Cexperaprajaror 3a 3aKoHoAaacreo: [lo4o6peHa crpy'r Ha

xa Cexperaprjaror 3a 3aKoHoAaBcrBo:

u KBa,nHTerHo noArorByBarbe Ha Ml4c,neFba, JaKHeFbe Ha

Ha opraHHTe Ha ApxaBaTa Bo Aenor Ha ycornacyBabero Ha

xa Peny6nrxa Ceaepna Maxe4oHrja co 3aKoHoAaBcrBoro

EBponcKara ynraja npexy 4aBalbe Ha crpy'rHx Mt4c,neba no AocraeeHH

peprno3h Ha 3aKoHH u Apytu nponhcu u axrra, EQexruaHa u eQuxacua

co Bra4ara Ha Peny6nnxa Ceaepua MaxeAoruja h 3ajaxHyBaroe Ha

h eKcrepHara copa6olxa 3apaAh yHanpeAyBarse Ha KBanhreror Bo

3ajarnyearue na copa6orxara co yHhBep3hrerhre co qen o6yKa

cryAeHTr4 KaKO CrpyqHl,4 /.AHV RaApA rl oBo3MOXyBalbe Ha npaKn4qHa

t nu BoloHrupalbe Ha sryAeHTh Bo opraHor, aajaxuyease na

na apa6oreHrre npeKy 3ro,neMeH 6poj xa cooABerHh o6yxr aa

3ajaxHyaarse Ha 14HcruryqhoHarHo poAoBo oAroBopHh

Ha ApyruTe opraHH Ha ApxaBHaTa ynpaBa

3aHOCT CO nplopl4TerfiTe ],t qenxre Ha opraHoT Ha ApxaBHara ynpaBa:



3a OhHaHcucKa no,],urtt(a,

3a eKoHoMcKa no/rvrvKa,

3a no/!.v.|-u({(u cl4cTeM u

3a AejHocn4 oAjaBeH uHrepec

3a 3aKoHoAaBcrBo npeKy nporpaMara CTPyt{Ht4 nPABHI'1

EFbA, nornporpaMara ,,LI3TOTByBAFbE HA CTPyqHil Ml'lC/lEFbA" rrvra

4a ja ocreapra caojara Qynxqraja eo o6ea6e4yBabero Ha MeroAo.IlotxKoro

BO noArorByBalbero Ha 3aKoHure u ApYtufie nponhch oA acneKT Ha

crpyr{Ho npaBHo KoHqenr,lpaFbe corracHo npaBHhor chcreM H

oQopruyaaroe Ha reKcroBhre Ha 3aKoHhre h ApYtvre nponucl4

rh noAroTByBaaT MhHl4CTepcTBaTa u Apyr[Te opraHh Ha ynpaBaTa npeKy

crpyirHil npaBHu MhcneFba Ao l4cThre.

lpaBHrr v,ucrrcl*,a'' /,,I4:rorBy Balse Ha

Oqeuxa 3a HanpeAoxor Bo nocrxrHyBalbe Ha pe3yrrarrre x qerhre Ha

nporpaMara

ren Ha pe3yrrar co nojgoaxa ocxoaa

654 eneKTpoHcKu npr{KaqeHh Mt4creba, oAHocHo utpa6oru exynxo 5.090

Ha r43roTBeHh CTpyt{HH Mrlc.flelba Ha

3a 3aKOHOAaBCTBO Ha roArltlJHo
Fbe crpy'.{Ha noMou Ha opraHhre Ha

ynpaBa u ynpaBHhre opraHu3aqxh ,'l

BO U3rOTByBaFbe Ha 3aKoHilTe v ApYtvre
ponxcu;-npoyqyBarbe Ha npauaFba o4 o6,nacra xa

paBHhor ct4creM u AaBalbe no Hcrure crpyt{H14

h npepo3h ua Bra4ara ua PenY6,nuxa

Maxe4oHuja no rhe npauaFba;-BoAeFbe

:a o6jaeyaarue Ha nponr{chre H Apyrure
Ha MilHhcrpnTe Koh paKoBoAaT co

Apyrh opraHh Ha ynpaBaTa t4 ynpaBHilTe

aHt3awvl ao,,Cnyx6en BecHhK Ha Peny6nnxa

Maxe4our,rja";-AaBaFbe crpyt{H}4

ycornaceHocra Ha HaquoHanHoTo

YHrja xaxo u no nponhchre Ha

3a Koh Mr,lHucrepcrBoro 3a /loKarHa
paBa roa (e ro no6apa;-AaBaFbe Milc,neFbe

uautlnjatuen 3a oqeHKa Ha ycraBHocrata

Ha 3aKOHUTe 14 Apyrr4Te nponuch
peuenrja na Vcraanuor cY4 xa

Ceaepna MaKeAoHhja 3a noBeAyBahbe

nocTanKa 3a oqeHyBaFbe Ha ycTaBHocra h

Ha 3aKOHrTe u Apyrhre nponhch.



nIAHhPAHh MEPK]4 h AKT]4BHOCT]4 KOh HE ShnE cnPoBEAEHl4

aKTr4sHocrr4 (o4 [o4ru:uror nraH 3a

)xora 6r,rne nAaHVPaHtt, a ue 6rae

pa Mara,,Crpyv nra npaBHu uucne rsa"/ [1orn porparuara
jop,raa-raq rara rauQpacrpyrrypa" npou3neryBa oA OAnyKara 3a

ueHyBalbe Ha OMyKara 3a yrspAyBatu-e Ha crpareluKl4 npuopureru

2Oi4 - 2028 roAuHa: ,,lzlurerpaqraja ra Peny6nuxa CeeepHa

eo EeponcxaraYauia" l,t ,,O6noayaaue Ha poaep6ara eo

e, aajaxnyearse xa 6es6eAHocra, eQuxacHa 6op6a nporl4B

jara u rpuuttxaflor, He3aoucHocrHa npaBocyAcrooro 14

Ha BnaAeebe Ha npaBoro".

co crpareuJKxor nPxopxrer x qe, Ha Baa4ara:

na Cexperaprajaror sa 3aKoHoAaBcrBo: Konrunyupaua
ua uHQoprrrartlqKara unSpacrpyxrypa.

ua Cexperapujaror sa 3aKoHoAaBcrBo:

tbe Ha cncreMor 3a ynpaByBabe co KBan14Ter coflacHo
a Ha craHAapAor l4iO 9001:2015, Crpyvxa u norrcru'{xa llT

3a noprarlor e-BnaAa ]/t efleKTpoHcKt4oT cl4creM 3a JaBHU

lexh, l4T noAApuiKa Bo ocoBpeMeHyBabe' coApxt4HcKo

aryBaFbe u nepMaHeHrHo axypupahbe sa Be6-noxaqujara na

3a 3aKoHoAaBcrBo Ha Bna4ara xa Peny6nuxa Ceeepua
ja, Yxanpegyearbe Ha BHarpeuHror cl4creMra
iarue xa Cexperaprajar3a 3aKoHoAaocreo n Boee4yBarbe Ha

3a 3aurt4ra Ha noAaroqu u no6pa nporoK Ha noAaroqu'

co npxopxreTxre x qenxre Ha opraHor Ha ApxaBHara ynpaBa:

copa6ornrx 3a YnPaBYBarue co
Ha noAaroqt4 r rxQoPtuarrvxa

Ha nporpaMara/nornporPannara :

ra Ha oBaa nornporpaMa e 4a ce o6ea6eAar cepBep 3kVA/3KW, eAeu

xonanjyrep x rxqeHqu 3a aHrllBxPYc
Ha nporpamara/nornpolpaMafil:,,Crpyvull npaBHI'r ruucle*'a"/

Or4exxa 3a HanpeAoxor ao nocrxrHyBarbe Ha pe3yrrarxre x qe'lhre Ha

nporpaMara
3arer Ha pe3ynrar co noj4osxa ocHoBa

nnaHxpaHrlor pe3yrTaT Ha roAl'llllHo HxBo



3r4qxTe ce HaBeAeHil BO
oarHa: Ha6agexa rxSoptuaruqxa onpeMa cor,nacHo Crparerrjara ea hKT eo

3a 3aKoHoAaBcrao2024-2025 roAl'lHa h roa: eAeH MpexeH

e4eu UPS ype4 3a HenpexuHaro Hanojyear+e 3a cepBep 3kVA/3KW,

AecK Ton rorvrnjyrep H ,hqeHL\h 3a aHT,rBhpyc'

xa pearr,laaquja Ha nraHr4PaHure

ra u uQopruarrvxa r.r xQpacrpyrrypa

Ha6asxa na norpe6ex xapABep r'r coQraep

O4pxyaaroe Ha xaPABeP r coQraeP

n/IAHI4PAHH MEPK[4 14 AKTI4BHOCTI',i Ko14 HE ShnE cnPoBEAEHh

nfaxtuaaocrn (o4 to4utuxnor nnax:a pa6ora)

6lrne nlanrpaxn, a ae 6nne cnpoBeAeHh

2.2.OqeHKo Ho cnpooedqobemo Ho foduwHomo npozpo^o 30 po6omo Ho B'lodomo

2.3.ol.!eH(oHocnpoBedyeobemoHoowluoxmueHodnuxounpousneryeoomodHodnoKHocmumeupo^omomoHoopzoHomHodp*oeHomoynpoao

npeueAHanoA3axoHcxaTapery,aTnBanApyr,aKAoHeceHnoAcTpaHaHacexpeTapol,axo,cenoap3aHnco3axoHcKaTaperynaBaYIBpAeHaoAcrpaHaHaEnaAala
r.iru co rexoBHoro pa6orerbe Ha opraHor Ha ApxaBHara ynpaBa'

1. npasxnHrx3a sHarpeuHa opraHEaqraja Ha CeHperaP'jaror 3a 3aKoHoAaBcrso Ha B'aAara oxr4la

2. npaBnnHrx 3a c{cler,,rarr.laaquja na pa6orxrre Mecra so ceKperapujaror 3a 3axoHoAaBcrBo epHa MaxeAoHnja

Ha aaMrHrcrpar so cexperapujaror 3a sa oHoAaacBo

TOT 
'a 

3aKoHoaaacr6o
TajHocr Ha

t€a!r,. s an e u npe3eMarbe MeFr'r 3a

o6e36eAyBarbe 3aurnra Ha nxqHt,re l,4 Apyr re noAaroq' Kox ce oAHecysaar Ha yxa ax ru npon'crre 3a 3auirl4la

Ha rrirHl,ire noaaroqr I Sarurxra Ha Mac,OuqnpaHtare 
'HOopMaqxx7. npasxrHxk 3a pa6ora Ha 6x6rxorexara Ha cexpefip'[jaror3a 3axoHoApBcrao

S.flpaarantr.rxaaxa6asKa,eBxAeHqrial,lAoxyMeHraqnjaHa6l.16,Ixore.Hxm$oHAso6x6'xorexaraHaCeKperap'jaror3a3asoHoAaBcrao
g.npaB|ii,Hxx3aynpaBysabecocyAxpHaxHlepecxl,4np,jasyBabeHaAono,H,le,eHaHraxMaH3acnyx6eHme,nqaBocexpeTap,jaToT3a3axoHoAaBcrm

10. npaBrnHrK3a HaqrHor Ha Bpulerbe Ha BrAeo HaA3op Bo CeKPerapnjaror 3a 3axoHoaaBcrBo

11, ynarcrso3a HaqrHor Ha ABnxe+be, creAer6el, npoqecyxparbe Ha aoxyMeHTrrc Kor ae o$opMeHn xaxo npeAMerx so paMk[ Ha ceKpera pvjaror 3a 3axoHoAa6crBo

12. ynarcTso aa HaqrHoT Ha nocTanysarbe co apxxBrpaBx npeaMerx Bo cexpeTapxjaTor 3e 3axoHoaaacrao

13. ynarcrBo 3a nocranyBalse np,r ynaryBarbe Ha o6yKa la fipyqHo ycoBpulyearoe xa apa6orexme eo cexperapnjaror 3a 3axoHoAaacrBo

14, ynarcrBo 3e yrspAyB"ro" r" np"uo.o, ,rrr ro, ,'no"r, n*"r" a" *oprcrerbe Ha OnHaHcxcKv cpeacrsa (asaHc) nPn c'yx6eHxre naryBar6a

1s. ynarcrBo 3a nocranxara npn pearr3rpar6e Ha cnyx6eHlr naryBaba Ha spa6c eHnre Bo cexperaprjaror 3a 3aRoHoAascrao

16, Ynrrar"oa" *oprar"be Ha cnyx6eHo Bo3rro 3a crpfi6eHl,4 norpe6n nTaKcx so CeRpeTapnjaToT 3a 3aXOHOAaBCIBO

17, ynarcrBo 3a On3l,lqxa 6e36eAHocr Bo pa6orHnre npocropuh 60 ceKpelapl.ljaror3a SaxoHoaaBcrBo



3.

18, ynarcrso3a ynpaEyBabe co cxrypHocrH, 3a 3axoHonABcrBo

19. ynarcrBo 3a Ha,{rHor Ha qyBarbe Ha xrYqe l't Ha Ce(peraphjaror 3a 3a(oHoAaBcrao o3HaqeHu xaKo 6e36eaHocHx 3otlx

20. ynarcrBo 3a Ha,ruHor Ha nocranyBa$e co cxo'lq}lPaHl, 
'HoopMaquv 

Bo cekperapnjaror 3a 3a[oHoaascrBo

21, ynarcrBo3a npaBxnara Ha oAHecy.arbe Ha spa6oreHvre Ha pa6orHoro Mecro Bocexp;p;j;to"" '"*o'oA""t'"o "" 
BraAara Ha Peny6"xa CesepHa MaKeAoHxja

22. n pasrna 3a nocEnysarbe co noAapolll,, noroAHocrv l. rocronP'Mcraa so CeHpera p 
'iaror 

3a 3aHoHoaa BcrBo

23. IlorurxKa 3a KBarlnrer

24, nonrrrka 3a crcreM Ha 3aurma Ha rr'lHl4Te floAaroqx Ha CeKperap'Ijaror 3a 3aKoHoAaacrao

25. nonurxxa t|a 
",rl,lcleKpaH"la "'{ncro 

6npo"

26. norxrr.iHa Ha ltHTerpxrer
27. nonMTxxa 3a nPraarHod
28. norxrrrka 3a (oraqrtba

nperreA Ha Apy cnpoBeAeHx Mepkx n aHr,BHocrx kol,l npo 3neryBaar oA pa6orara Ha opra Hor Ha ApxaaHara yn pa Ba

r' pea[ust pa|tu ce a6e oA Ase nraH(paH jasHn Ha6aBKr so 2025 roaxHa (ia6aara raxrlopr,aarn,rxa onpeMa cornacso crparer,jara 3a pa3Boj He l4xr 30

ceKperaprjaror 3a 3a(oHoAaBcr;o )ou-iozs ,oa"r" n jasHa Ha6aBxa Ha rop,6o 3a cryx6eHolo narHrqKo MoropHo so3n,1o Ha ceKperapxjaror 3a

3al(oHoAasclso)

PA3BI,4BATbE HA ',]OBEqK TE PECYPCh

nperreAoA BrrjaHuero Ha ynpasysal6ero co 'roBei'lKxre 
pecypc' coApxx 

'3Beuraj 
3a: spa6oryBarbara' yHanpeAyBarba

{ a3pa6oru roAnu,eH nnaH 3a "p"oi"r*" 
,'g"" *rra roAnurxo r.raee,r:raj :a pea;r3aqrjara Ha nraHor 3a spa6orysarba co acHo o6Bpcxara oA 3axoHor 3a

aAMrtHxcrparrsHx cnyx6eHnq,'
y' Pear,€upaHlr ceABe HoBx Bpa6oryBaba Bo 2025 roAnHa

r' Pearu3xpaHx ce ABe yHa npeAyBalsa Ha aaMl4HncrparxBHx aPxaBH' c'lyx6eHnq' 3o 2025 roA'Ha'

o(o.fl HocTrl h Ph3l,4l-lLl

Bor,aBHoyIBpAeHuTe px3,qu ,Maal pejT,Hr Ha HI3ox pl,3l,lx, oAHocHo ao TexoBHaTa roAuHa ce HaAr,eAyEaHy n 3a HnB ce npes3eMaHs cooABeIHx Mepx,l xoy ja cBeAyBaaT

HrBHara BepojaTHod 3a HacTaBysabe u HrBrloTo BrlrjaHxe Ha MIHhMyM. np, npeoqeHysalbeTo Ha pv3'qlre e KoHcTaTvpaHo AeKa npx np6x6al6eTo Ha 6apal6e Ha

pejrnHrcr Ha ph3nK e Ha cpeAHo HhBo 3a LITO noHaraMy ocTaHysa MoxHocTa

f"r"prrrn* a"*p*"prjar Ha EnaAala Ha PenY6r'Ka ceBepHa MaKeAoBxja'

xrH Ha ereKrpu.lHa eHepruia xoi Moxe Aa aoseae Ao noc'eaxqaE ry6e$e Ha

rrjarol3a 3axoHoAaBcrBo noqecto BolexoBHara roAuHa ce cooqyBaue co ct \aqlr, pA

cHeMyBa crpyja n HanoHorHa crpyjara He 6eue craHAaPAeH, OAHOCHO Ce MeHysaue, nopaAx ulTo MoxHocTa 3a yH'iuryBalbe Ha oApeaeHa onpeMa' 6,t Moxena Aa AoBeAe

Ao ry6erbe Ha noAaroqn. Ho cena(, cexperapniaror 3a 3axoHoAaBdso Bplllx KoHruHynpaH back up Ha noAaroq're Ha noBerG Mecra'

4.



,BTOTBYBA}bE HA CTPYqHT MXC,IETbA

Pn3ux: HeHaBpeMeHa AocraBa Ha crpyqHo Mhcrlebe Ao HaAnexeH opraH

cnpoBeAeHa Mepxa: ce Bpul,' npoBepka Ha aaryM 3a aocraBa npu npreM Ha 6aparbero oacrpaHa Ha HenocpeAH voT ,3rorsyBaq Ha MxcrebeTo n nposepxa Ha AaryMoT 3a

aocTasa oa crpaHa Ha HenocpeAHror paKosoAvre, npn pa3rreayBaBe Ha vBrorBeHoro Ml,c,lerbe'
pn3rx: ao6rsarse Ha 6apar6e Ha Mrcre$e Bo ereffipoHcxa oopMa/ycHo 6e3 AocIaBeH Oorq(janeH Apnxc oa crpaHa Ha HaArexHnor opraH

cnpoBeaeHa Mepxa: ce cnpoBeayBa koMyHxxaquja co reHepareH cexperapxjar Ha BnaAaG Ha Peny6ruxa CeBepHa MakeAoHxja., (oMyHl4xaqnja co HaMexeH opraH n

rrMo(n npnoa Bo pa6orera.

XHOOPMATXq(A }IHOPACTPYKTYPA

Pr3l4x: npeKrH Ha ereKrpn'rHa eHeprnla

cnposeAeHa Mepxa:1ups nprMyqeH Ha cepBepl,l xoHrnHyrpaH back up Ha noAaroqlr oAcrpaHa Ha oAroBopHlrre "qa
Pl,l3rK: noxap/nonraBa/Ereuexrapna senoroAa

cflpoBeppHa MepKa: NoHTnHyrpaH back up Ha noAarolll, oA crpaHa Ha oAroBopH're ,Iuqa'
pu3rx: HeesxAeHrhpaBe Ha npeB3eMeHrre MepKn oA pearr3,rpaHo oapxyoarbe Ha onpeMara Bo aeorHxpaHxTe 3anucx

CnposeAeHa Mepxa: Backup Ha noAaroq, Ha noae(e Mecra Ha,oka,H, Allckos}l'

5. 3AHnvqH COrnEAyBAFbA nPEnOPAH14

Bp3 ocHoBa Ha oqeHxrre u3HeceH, Bo nperxoAHrre nornaBja,6u Moxeno Aa ce AaAe 3aMygokAexa creneHor Ha nocrrrHyBarbe Ha pe3y,Tar,re ,l cnpoBeAyaar6ero

oaHoc Ha pearx3aqrjara Ha CTpareuKnor nraHl,r foAxutHxor nraH 3a pa6ora Ha Cexperapxjaror 3a 3axoHoAascrso He ce 3a6erexaHv. CeaaBa npenopaxa Aa ce npoAonx'
neproA.co nocBereHocra npr nnaHhpalbero h cneAebero Ha Crpareuxror nraH ufognwauor nnaH aa pa6ora



 
 

  PËR ZBATIMIN E PLANIT VJETOR TË PUNËS TË SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION PËR VITTIN 2025 

 

1. PROGRAME 
Programi 1: MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE 
Programi "MENDIME JURIDIKE PROFESIONALE" rrjedh nga prioritetet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për ndryshimin e 
Vendimit për përcaktimin e prioriteteve strategjike për vitet 2024 - 2028 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 177/24), "Integrimi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian" dhe "Rikthimi i besimit tek institucionet, forcimi i sigurisë, lufta efikase kundër korrupsionit dhe krimit, pavarësia e gjyqësorit dhe 
sigurimi i sundimit të ligjit". 

Ndërlidhja me qëllimet prioritare të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për ndryshimin e Vendimit për përcaktimin e prioriteteve 
strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitet 2024-2028 bëhet përmes qëllimeve prioritare: 

• "Menaxhimi cilësor me strukturat koordinuese, planifikimi, zhvillimi, zbatimi dhe raportimi për Programin Nacional për Miratimin e së Drejtës së Bashkimit Evropian 
(NPAA)"; 

• "Përmirësimi i kornizës ligjore, institucionale dhe operative në parandalimin, zbulimin dhe luftën kundër parregullsive dhe mashtrimeve gjatë implementimit të fondeve 
nga Bashkimi Evropian"; dhe 

• "Lufta e vendosur dhe joselektive kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit, si dhe reforma në drejtim të sundimit të ligjit". 

 

Prioritetet strategjike të Sekretariatit për Legjislacion janë: Mbështetje profesionale e përmirësuar gjatë përgatitjes së mendimeve dhe Ndërtim i vazhdueshëm i infrastrukturës 
informatike. 

Qëllimet strategjike të Sekretariatit për Legjislacion janë: 

• përgatitja në kohë dhe cilësore e mendimeve; 

• forcimi i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut me legjislacionin e Bashkimit Evropian 
përmes dhënies së mendimeve profesionale për propozim-ligjet e dorëzuara dhe propozimet e rregulloreve e akteve të tjera; 

• bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• forcimi i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim të avancimit të cilësisë në punë; 

• forcimi i bashkëpunimit me universitetet me qëllim trajnimin e studentëve si kuadro profesionale të ardhshme dhe mundësimi i punës praktike ose vullnetarizmit të 
studentëve në organ; 

• forcimi i kapaciteteve të punonjësve përmes rritjes së numrit të trajnimeve përkatëse për punonjësit; 

• forcimi i kapaciteteve institucionale të përgjegjshme gjinore të organeve të tjera të administratës shtetërore; 



• mirëmbajtja e sistemit për menaxhim me cilësinë në përputhje me kërkesat e standardit ISO 9001:2015; 

• mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-qeveria dhe sistemin elektronik për prokurime publike; 

• mbështetje e TI-së në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe përditësimin permanent të ueb-faqes së Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut; 

• avancimi i sistemit të brendshëm të informimit të Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• mirëmbajtja e sistemit për mbrojtjen e të dhënave dhe qarkullim më të shpejtë të të dhënave. 

 

2. REZULTATET E ARRITURA 

2.1. Vlerësimi i rezultateve të arritura nga zbatimi i programeve dhe nënprogrameve 

 

• Sekretariati për Legjislacion nga fillimi deri në fund të vitit 2025 ka përgatitur 4.654 mendime të bashkangjitura në mënyrë elektronike, gjegjësisht ka trajtuar gjithsej 
5.090 lëndë sipas librit të procesverbalit të Sekretariatit për Legjislacion. 

• I ka fuqizuar kapacitetet e Sekretariatit përmes disa trajnimeve në temat e mëposhtme: Punëtoria rajonale e TAIEX për Ballkanin Perëndimor për transpozimin e 
paketës së rregullave të sigurisë për 5G dhe për politikën e spektrit të radiove të Bashkimit Evropian, Trajnimi për transpozimin e së drejtës së BE-së dhe negociatat e 
aderimit, Takimi i 90-të i juristëve dhe Trajnimi për harmonizimin e sistemit juridik maqedonas me legjislacionin e Bashkimit Evropian për inteligjencën artificiale. 

• Ka përgatitur planin vjetor të trajnimeve për punonjësit në Sekretariatit për Legjislacion dhe dy herë në vit raport për realizimin e planit të trajnimeve në përputhje me 
detyrimin nga Ligji për nëpunësit administrativë. 

• Ka përgatitur planin vjetor të punësimeve dhe dy herë në vit raport për realizimin e planit të punësimeve në përputhje me detyrimin nga Ligji për nëpunësit 
administrativë. 

• Janë realizuar dy punësime të reja në vitin 2025. 
• Janë realizuar dy avancime të nëpunësve civilë administrativë. 
• Janë realizuar dy nga dy prokurimet publike të planifikuara në vitin 2025 (Ka furnizuar pajisje informatike në përputhje me Strategjinë për zhvillimin e TIK-ut në 

Sekretariatin për Legjislacion 2024-2025 dhe Ka zbatuar procedurë për prokurim publik të karburantit për automjetin zyrtar të udhëtarëve të Sekretariatit për 
Legjislacion). 

• Ka kaluar me sukses kontrollin e dytë mbikëqyrës të sistemit për menaxhim me cilësinë në përputhje me standardin ISO 9001:2015. 
 

 

 
 

 
 



Ndërlidhja me prioritetin strategjik dhe qëllimin e Qeverisë: Programi „Mendime juridike profesionale“ / Nënprogrami „Përgatitja e 

mendimeve profesionale“ rrjedh nga prioritetet strategjike të Qeverisë së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut të përfshira në Vendimin për ndryshimin e 

Vendimit për përcaktimin e prioriteteve strategjike për vitet 2024 - 2028: 

„Integrimi i Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian“ dhe 

„Rikthimi i besimit tek institucionet, forcimi i sigurisë, lufta efikase kundër 

korrupsionit dhe krimit, pavarësia e gjyqësorit dhe sigurimi i sundimit të ligjit“. 

 

 

 

Поврзаноста со приоритетните цели на Владата на Република Северна 

Македонија содржани во Одлуката за стратешки приоритети за 2020 

година е преку приоритетните цели: „Зајакнување на позицијата на 

Република Северна Македонија и ефикасноста во координацијата и 

соработката со институциите на Европската Унија и земјите членки“ и 

„Јакнење на владеењето на правото преку непристрасно 

инедискриминирачко спроведување на законите“. 

  

Ndërlidhja me prioritetet dhe qëllimet e organit të administratës shtetërore: 

Prioritet i Sekretariatit për Legjislacion: 

Mbështetje profesionale e përmirësuar gjatë përgatitjes së mendimeve 

Qëllimet e Sekretariatit për Legjislacion: 

Përgatitja në kohë dhe cilësore e mendimeve; Forcimi i kapaciteteve të 

organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut me legjislacionin e Bashkimit Evropian përmes dhënies 

së mendimeve profesionale për propozim-ligjet e dorëzuara dhe propozimet e 

rregulloreve e akteve të tjera; Bashkëpunim efektiv dhe efikas con Qeverinë e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe forcimi i bashkëpunimit të brendshëm 

dhe të jashtëm me qëllim të avancimit të cilësisë në punë; Forcimi i 

bashkëpunimit со universitetet me qëllim trajnimin e studentëve si kuadro 

profesionale të ardhshme dhe mundësimi i punës praktike ose vullnetarizmit 

të studentëve në organ; Forcimi i kapaciteteve të punonjësve përmes rritjes së 

numrit të trajnimeve përkatëse për punonjësit; Forcimi i kapaciteteve 

institucionale të përgjegjshme gjinore të organeve të tjera të administratës 

shtetërore. 

 

  

   

Emri i programit/nënprogramit: „Mendime juridike profesionale“/„Përgatitja e mendimeve 
profesionale“ 

Qëllimi i programit/nënprogramit: 

Sekretariati për Legjislacion përmes programit „MENDIME JURIDIKE 

PROFESIONALE“, nënprogrami „PËRGATITJA E MENDIMEVE PROFESIONALE“, 

ka për qëllim të realizojë funksionin e tij në sigurimin e unitetit metodologjik 

gjatë përgatitjes së ligjeve dhe rregulloreve të tjera nga aspekti i konceptimit të 

tyre profesional-juridik në përputhje me sistemin juridik dhe formësimin 

nomoteknik të teksteve të ligjeve dhe rregulloreve të tjera të cilat i përgatisin 

ministritë dhe organet e tjera të administratës përmes dhënies së mendimeve 

profesionale juridike për të njëjtat. 

 

Përgjegjës: 

Sektori për Politikë Financiare, Sektori 

për Politikë Ekonomike, Sektori për 

Sistem Politik dhe Sektori për 

Veprimtari me Interes Publik dhe 

Zhvillim të Qëndrueshëm 

 



MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masë/aktivitet 

Indikator i rezultatit me bazë fillestare 
dhe rezultatin e planifikuar në nivel 
vjetor 

Vlerësimi i progresit në arritjen e rezultateve dhe qëllimeve të programit Koment 

  dhënia e ndihmës profesionale për organet e 
administratës shtetërore dhe organizatat 
administrative dhe pjesëmarrja në përgatitjen e ligjeve 
dhe rregulloreve të tjera; 

  studimi i çështjeve nga fusha e sistemit juridik dhe 
dhënia e mendimeve dhe propozimeve profesionale 
për të njëjtat Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut; 

  kujdesi për botimin e rregulloreve dhe akteve të tjera 
të ministrave që udhëheqin ministritë dhe të zyrtarëve 
që udhëheqin organet e tjera të administratës dhe 
organizatat administrative në „Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut“; 

  dhënia e mendimeve profesionale për harmonizimin 
e legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit 
Evropian, si dhe për rregulloret e komunave për të cilat 
këtë do ta kërkojë Ministria e Vetëqeverisjes Lokale; 

  dhënia e mendimeve për iniciativat për vlerësimin e 
kushtetueshmërisë dhe ligjshmërisë së ligjeve dhe 
rregulloreve të tjera, gjegjësisht vendimeve të Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
inicimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetueshmërisë dhe ligjshmërisë së ligjeve dhe 
rregulloreve të tjera. 

 

Numri i mendimeve profesionale të 

përgatitura nga Sekretariati për 

Legjislacion në nivel vjetor 

4.654 mendime të bashkangjitura në mënyrë elektronike, gjegjësisht ka trajtuar 
gjithsej 5.090 lëndë sipas librit të procesverbalit 

Rreziqet janë të listuara në Regjistrin 

e Rreziqeve të Sekretariatit për 

Legjislacion 

MASAT DHE AKTIVITETET E PLANIFIKUARA TË CILAT NUK JANË ZBATUAR 

Masë/aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim 
Masat/aktivitetet (nga Plani vjetor i punës) të cilat 
kanë qenë të planifikuara, por nuk janë zbatuar/ 

/ / 

/ 
 



Ndërlidhja me prioritetin strategjik dhe qëllimin e Qeverisë: 

Programi „Mendime juridike profesionale“/ Nënprogrami „Infrastruktura 
informatike“ buron nga Vendimi për ndryshimin e Vendimit për 
përcaktimin e prioriteteve strategjike për vitet 2024 - 2028: „Integrimi i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian“ dhe 
„Rikthimi i besimit tek institucionet, forcimi i sigurisë, luftë efikase kundër 
korrupsionit dhe krimit, pavarësia e gjyqësorit dhe sigurimi i sundimit të 
ligjit“. 

  

 

Ndërlidhja me prioritetet dhe qëllimet e organit të administratës shtetërore: 

Prioriteti i Sekretariatit për Legjislacion: Ngritja e vazhdueshme e 
infrastrukturës informatike. 

Qëllimet e Sekretariatit për Legjislacion: Mirëmbajtja e sistemit për 
menaxhimin e cilësisë në përputhje me kërkesat e standardit ISO 
9001:2015, Mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-
qeveria dhe sistemin elektronik për furnizime publike, Mbështetje e TI-së 
në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe përditësimin permanent 
të faqes së internetit të Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Përmirësimi i sistemit të 
brendshëm të informimit të Sekretariatit për Legjislacion dhe Vendosja e 
sistemit për mbrojtjen e të dhënave dhe qarkullim më të shpejtë të të 
dhënave. 

 

  

Emri i programit/nënprogramit: „Mendime juridike profesionale“/„Infrastruktura informatike“    Qëllimi i programit/nënprogramit: Qëllimi i kësaj nënprogrami është të sigurohet një 
server 3kVA/3KW, një kompjuter desktop dhe licenca për antivirus. 

Përgjegjës: Bashkëpunëtor i lartë për 
menaxhimin e bazave të të dhënave 
dhe infrastrukturës informatike 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masë/aktivitet 
Indikator i rezultatit me bazën fillestare dhe 

rezultatin e planifikuar në nivel vjetor 
Vlerësim i progresit në arritjen e rezultateve dhe qëllimeve të programit Koment 

    

- Furnizimi me hardver dhe softver të nevojshëm 
- Mirëmbajtja e hardverit dhe softverit 

Përqindja e realizimit të furnizimeve të 

planifikuara të infrastrukturës informatike 

-100% realizim i Strategjisë për zhvillim të TIK-ut 2024-2025 për vitin aktual: 

Pajisje informatike e furnizuar në përputhje me Strategjinë për TIK në 

Sekretariatit për Legjislacion 2024-2025, edhe atë: një printer rrjeti, një pajisje 

UPS për furnizim të pandërprerë me energji elektrike për server 3kVA/3KW, një 

kompjuter desktop dhe licenca për antivirus. 

Rreziqet janë të naveduara në 
Regjistrin e rreziqeve të Sekretariatit 
për Legjislacion. 

MASAT DHE AKTIVITETET E PLANIFIKUARA TË CILAT NUK JANË ZBATUAR 

Masë/aktivitet Arsyetim Ndikim Rekomandim 

Masat/aktivitetet (nga Plani vjetor i punës) të cilat 

kanë qenë të planifikuara, ndonëse nuk janë zbatuar 
/ / / 

 



 

2.2. Vlerësim i zbatimit të Programit vjetor të punës të Qeverisë  

/ 

2.3. Vlerësim i zbatimit të aktiviteteve të tjera që rrjedhin nga kompetencat dhe puna e organit të administratës shtetërore 

Pasqyra e rregullativës nënligjore dhe akteve të tjera të miratuara nga ana e sekretarit, të cilat lidhen me rregullativën ligjore të përcaktuar nga ana e Qeverisë ose me punën 
e rrjedhshme të organit të administratës shtetërore: 

1. Rregullore për organizimin e brendshëm të Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

2. Rregullore për sistematizimin e vendeve të punës në Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

3. Rregullore për realizimin e të drejtave, detyrave dhe përgjegjësive të nëpunësve administrativë shtetërorë në Sekretariatin për Legjislacion 

4. Rregullore për shfrytëzimin e mjeteve për reprezentacion në Sekretariatin për Legjislacion 

5. Rregullore për masat teknike dhe organizative për sigurimin e fshehtësisë dhe mbrojtjes së përpunimit të të dhënave personale 

6. Rregullore për zbatimin e procedurave për pranimin e paraqitjeve nga sinjalizuesit, ndarjen dhe përpunimin e të dhënave nga paraqitjet dhe ndërmarrjen e masave për 
sigurimin e mbrojtjes së të dhënave personale dhe të dhënave të tjera që u referohen sinjalizuesve dhe paraqitjeve nga sinjalizuesit, duke aplikuar rregullat për mbrojtjen e 
të dhënave personale dhe mbrojtjen e informacioneve të klasifikuara 

7. Rregullore për punën e bibliotekës së Sekretariatit për Legjislacion 

8. Rregullore për furnizimin, evidencën dhe dokumentimin e fondit bibliotekar në bibliotekën e Sekretariatit për Legjislacion 

9. Rregullore për menaxhimin e konfliktit të interesave dhe paraqitjen e angazhimit plotësues për personat zyrtarë në Sekretariatin për Legjislacion 

10. Rregullore për mënyrën e kryerjes së mbikëqyrjes me video në Sekretariatin për Legjislacion 

11. Udhëzim për mënyrën e lëvizjes, ndjekjes dhe procesimit të dokumenteve që janë formuar si lëndë në kuadër të Sekretariatit për Legjislacion 

12. Udhëzim për mënyrën e veprimit me lëndët e arkivuara në Sekretariatin për Legjislacion 

13. Udhëzim për veprim gjatë dërgimit në trajnimi dhe përsosje profesionale të të punësuarve në Sekretariatin për Legjislacion 

14. Udhëzim për përcaktimin e të drejtës, mënyrës dhe procedurës për shfrytëzimin e mjeteve financiare (avansit) gjatë udhëtimeve zyrtare 

15. Udhëzim për procedurën gjatë realizimit të udhëtimeve zyrtare të të punësuarve në Sekretariatin për Legjislacion 

16. Udhëzim për shfrytëzimin e automjetit zyrtar për nevoja zyrtare dhe taksi në Sekretariatin për Legjislacion 

17. Udhëzim për sigurinë fizike në hapësirat e punës në Sekretariatin për Legjislacion 

18. Udhëzim për menaxhimin e dokumenteve të sigurisë në Sekretariatin për Legjislacion 

19. Udhëzim për mënyrën e ruajtjes së çelësave të hapësirave zyrtare të Sekretariatit për Legjislacion të shënuara si zona të sigurisë 

20. Udhëzim për mënyrën e veprimit me dokumentet që përmbajnë informacione të klasifikuara në Sekretariatin për Legjislacion 

21. Udhëzim për rregullat e sjelljes së të punësuarve në vendin e punës në Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

22. Rregulla për veprim me dhuratat, komoditetet dhe mikpritjet në Sekretariatin për Legjislacion 

23. Politika e cilësisë 

24. Politika për sistemin e mbrojtjes së të dhënave personale të Sekretariatit për Legjislacion 

25. Politika e "ekranit të pastër" (clean screen) dhe "byrosë së pastër" (clean desk) 

26. Politika e integritetit 



27. Politika e privatësisë 

28. Politika për kukis (cookies) 

 

Pasqyra e masave dhe aktiviteteve të tjera të zbatuara që rrjedhin nga puna e organit të administratës shtetërore: 

• Janë realizuar dy nga dy furnizimet e planifikuara publike në vitin 2025 (Furnizimi me pajisje informatike në përputhje me Strategjinë për zhvillim të TIK-ut në Sekretariatin 
për Legjislacion 2024-2025 dhe furnizimi publik i karburantit për automjetin zyrtar udhëtar të Sekretariatit për Legjislacion). 

 

3. ZHVILLIMI I RESURSEVE NJERËZORE 

Pasqyra e ndikimit të menaxhimit me resurset njerëzore përmban raport për: punësimet, avancimet. 

• Është hartuar plani vjetor për punësime dhe dy herë në vit raporti për realizimin e planit për punësime në përputhje me detyrimin nga Ligji për nëpunës administrativë. 

• Janë realizuar dy punësime të reja në vitin 2025. 

• Janë realizuar dy avancime të nëpunësve administrativë shtetërorë në vitin 2025. 

 

4. RRETHANAT DHE RREZIQET 

Kryesisht rreziqet e përcaktuara kanë vlerësim të rrezikut të ulët, përkatësisht në vitin aktual janë mbikëqyrur dhe për to janë ndërmarrë masa adekuate të cilat e zvogëlojnë 
në minimum probabilitetin e shfaqjes dhe ndikimin e tyre. Gjatë rivlerësimit të rreziqeve është konstatuar se gjatë marrjes së kërkesës për mendim në formë elektronike/me 
gojë pa shkresë të dorëzuar nga ana e organit kompetent, vlerësimi i rrezikut është në nivel të mesëm, për çka më tej mbetet mundësia për të gjetur masa për zvogëlimin e tij 
në të ardhmen, siç janë komunikimi me Sekretariatin e Përgjithshëm të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, komunikimi me organin kompetent dhe qasja ekipore 
në punë. 

Vlerësimi i rrezikut nga ndërprerja e energjisë elektrike e cila mund të çojë në pasojën e humbjes së të dhënave është në nivel të mesëm, përkatësisht nuk është zvogëluar në 
minimum, pasi Sekretariati për Legjislacion më shpesh në vitin aktual u përball me situata të ndërprerjes së rrymës dhe tensioni i rrymës nuk ishte standard, përkatësisht 
ndryshonte, për çka mundësia e shkatërrimit të pajisjeve të caktuara mund të çonte në humbjen e të dhënave. Megjithatë, Sekretariati për Legjislacion bën backup të 
vazhdueshëm të të dhënave në disa vende. 

HARTIMI I MENDIMEVE PROFESIONALE 

• Rreziku: Dorëzimi me vonesë i mendimit profesional te organi kompetent. 

o Masa e zbatuar: Bëhet verifikimi i datës së dorëzimit gjatë pranimit të kërkesës nga ana e hartuesit të drejtpërdrejtë të mendimit dhe verifikimi i datës së dorëzimit 
nga ana e udhëheqësit të drejtpërdrejtë gjatë shqyrtimit të mendimit të hartuar. 

• Rreziku: Marrja e kërkesës për mendim në formë elektronike/me gojë pa shkresë zyrtare të dorëzuar nga ana e organit kompetent. 

o Masa e zbatuar: Realizohet komunikim me Sekretariatin e Përgjithshëm të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, komunikim me organin kompetent dhe 
qasje ekipore në punë. 

INFRASTRUKTURA INFORMATIKE 

• Rreziku: Ndërprerja e energjisë elektrike. 

o Masa e zbatuar: 1 UPS i lidhur me serverin dhe backup i vazhdueshëm i të dhënave nga ana e personave përgjegjës. 

• Rreziku: Zjarr / Përmbytje / Fatkeqësi natyrore. 



o Masa e zbatuar: Backup i vazhdueshëm i të dhënave nga ana e personave përgjegjës. 

• Rreziku: Mosregjistrimi i masave të ndërmarra nga mirëmbajtja e realizuar e pajisjeve në procesverbalet e përcaktuara. 

o Masa e zbatuar: Backup i të dhënave në disa vende në disqe lokale. 

 

5. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

Në bazë të vlerësimeve të paraqitura në kapitujt e mëparshëm, mund të nxirret konkluzioni se shkalla e arritjes së rezultateve dhe zbatimit të Planit Strategjik dhe Planit Vjetor 
të Punës, si dhe e gjithë puna e organit të administratës shtetërore është në nivel të lartë. Devijime më të rëndësishme në lidhje me realizimin e Planit Strategjik dhe Planit 
Vjetor të Punës të Sekretariatit për Legjislacion nuk janë vërejtur. Jepet rekomandimi që të vazhdohet me përkushtimin gjatë planifikimit dhe ndjekjes së Planit Strategjik dhe 
Planit Vjetor të Punës edhe në periudhën e ardhshme. 

 

 

           Sekretar i Sekretariatit për Legjislacion, 

       Dr. Olivera Nechovska 
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